
 

 

 

I.O.C. “Vico - De Vivo” - SAIS07100N - C.F. 93030190651 - AUT. SA5X2 
 

 
 
 

Reg. Decreti N. 5571/24  
 

Atti -Albo – Sito web  
 
 
Oggetto: Decreto di definizione dei criteri di precedenza per accoglimento delle iscrizioni in eccedenza 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’I.O.C. VICO DE VIVO 
 

Visto il DPR n.275/1999 
Visto il DPR n.81 del 20 marzo 2009 concernente le Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 
Visto il DM del Ministero Pubblica Istruzione n.331 del 24 luglio 1998 
Vista la Nota del MIM prot. 47577 del 26-11-2024 riguardante le Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole 
del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2025/2026 
VISTA l’assenza del Consiglio di Istituto negli istituti omnicomprensivi, e quindi l’impossibilità di acquisire la 
delibera relativa alla definizione dei criteri di precedenza per l’ammissione delle iscrizioni in eccedenza    
Considerata la necessità, nell’ipotesi di iscrizioni in eccedenza, di definire i criteri di precedenza 
nell’ammissione, da rendere pubblici con affissione all’albo, con pubblicazione sul sito web dell’istituzione 
scolastica e, per le iscrizioni on line, in apposita sezione del modulo di iscrizione personalizzato dalla scuola 
Considerate le risorse di organico disponibili 
Considerati il numero e la capienza delle aule e degli spazi disponibili nelle sedi dell’IOC Vico De Vivo 
 

DECRETA 
 

1. Il numero massimo di iscrizioni accoglibili per la formazione delle 
classi/pluriclassi/sezioni/intersezioni dell’IOC Vico De Vivo è corrispondente a quello stabilito dalla 
normativa vigente, comprensivo anche delle deroghe previste per scostamenti dei parametri fissati  

2. In caso di iscrizioni in eccedenza rispetto al numero massimo previsto, vengono stabiliti, in ordine di 
priorità decrescente, i seguenti criteri di precedenza nell’ammissione: 
a) vicinanza della residenza dell’alunno/studente alla scuola 
b) particolari impegni lavorativi dei genitori e degli esercenti la responsabilità genitoriale 
c) avere parenti già frequentanti l’IOC Vico De Vivo 
d) età anagrafica prevista dall’obbligo di istruzione 
e) estrazione a sorte  

3. Gli alunni provenienti dalle scuole primarie dell’IOC vico de Vivo hanno la priorità nell’iscrizione alle 
scuole secondarie di primo grado dell’IOC Vico De Vivo rispetto a quelli provenienti da altri istituti. 

4. Gli alunni provenienti dalle scuole primarie dell’IOC vico de Vivo hanno la priorità nell’iscrizione alle 
scuole secondarie di primo grado dell’IOC Vico De Vivo rispetto a quelli provenienti da altri istituti. 

5. Nel caso della scuola dell’infanzia, qualora il numero delle domande di iscrizione sia superiore al 
numero dei posti complessivamente disponibili, fermo restando i criteri di cui al punto2., hanno 





precedenza le domande relative a coloro che compiono tre anni di età entro il 31 dicembre 2025; 
anche in presenza di disponibilità di posti, non saranno comunque accolte domande di iscrizioni di 
bambini che compiono i tre anni di età successivamente al 30 aprile 2026.  

6. L’ammissione di bambini alla frequenza anticipata della scuola dell’infanzia è condizionata, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89:  
a) alla disponibilità dei posti e all’esaurimento di eventuali liste di attesa; 
b) alla disponibilità di locali e dotazioni idonee sotto il profilo dell’agibilità e della funzionalità, tali 

da rispondere alle esigenze dei bambini di età inferiore a tre anni; 
c) alla valutazione pedagogica e didattica, da parte del Collegio dei docenti, dei tempi e delle 

modalità dell’accoglienza. 
7. Non sono accolte, anche in presenza di disponibilità di posti, iscrizioni alla prima classe della scuola 

primaria di bambini che compiono i sei anni di età successivamente al 30 aprile 2026. 
8. Le domande di iscrizioni pervenute come prima scelta saranno trattate in via prioritaria rispetto alle 

domande relative alla seconda e terza scelta. 
9. In caso di impossibilità ad accogliere una richiesta di iscrizione, corrispondente alla terza scelta 

effettuata, e quindi nel caso in cui l’IOC Vico De Vivo corrisponda all’ultima scuola che tratta la 
domanda di iscrizione, gli uffici di segreteria coordinati dal responsabile dell’orientamento, 
affiancherà la famiglia nell’individuazione di una diversa istituzione scolastica idonea, e si accerterà 
che il procedimento si concluda con l’effettiva iscrizione dell’alunno/studente. 

10. In caso di domande di iscrizione pervenute in corso d’anno, in relazione a trasferimenti della famiglia 
dell’alunno/studente e/o a eventuali cambi di percorso di studio o indirizzo tra un anno scolastico e 
l’altro, i criteri di precedenza nell’accoglimento delle stesse saranno i medesimi di quelli individuati 
nel punto 2.  

 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Teresa 

 
                                                              (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 
 
 

CM SAIS07100N– CF 9303010651 - Codice IPA iisvdv - Codice Univoco dell’Ufficio UF2VLJ- Tel. 0974822576 
E-mail: sais07100n@istruzione.it PEC: sais07100n@pec.istruzione.it - Sito Web: www.iiisvicodevivo.edu.it 

 
 

 
 

 


		2024-12-21T17:54:57+0100
	TERESA PANE




